
CITTÁ DI TRECATE
PROVINCIA DI NOVARA

Piazza Cavour, 24  Tel: 0321 776311 Fax: 0321 777404
Codice fiscale: 80005270030 - Partita IVA: 00318800034

SETTORE POLIZIA LOCALE   

Ordinanza n.  38  /23

OGGETTO:  DISCIPLINA  TEMPORANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  IN
OCCASIONE  DELLA  GARA  PODISTICA  DENOMINATA   TRECATE
HALF MARATHON

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

tale nominato con provvedimento n. . 44 del  23.12.2022  del Sindaco di Trecate

Vista  la  richiesta  presentata  dal  Sig.  Daccò  Davide  in  data  23.12.2022  (prot.  n.  41032),  in  qualità  di
responsabile organizzativo dell’associazione sportiva dilettantistica “A.S.D. Trecate Run” con sede in Trecate
(NO), con la quale comunica che il giorno 26.02.2023 dalle ore 07.30 alle 15.00 si svolgerà la gara podistica
di 21 Km ( mezza Maratona) e di 10 km lungo le seguenti strade di competenza del Comune di Trecate: Via
Mameli,  Via  Volta,   Via  Mazzini  sottopasso,  via  dei  Fiori,  Via  Sozzago,  cavalcavia  via  Sforza/Pertini,via
Sozzago,SP5, SP99 (fino al confine del territorio comunale ), dopo aver attraversato il territorio dei comuni
di  Novara  -  Fraz.ne  Olengo,  Terdobbiate  e  Sozzago,  rientro  sulle  strade  comunali  dalla  S.P.6  –  S.P.5
proseguendo sulla via Sozzago, via dei Fiori, via Mazzini sottopasso, via Volta, via Mameli, piazza Cattaneo e
che il  giorno 25 Febbraio 2023 in  occasione della  gara  podistica denominata  “Trecate  half  Marathon”
necessita  posizionare  in  Piazza  Cattaneo  gazebo  espositivi,  tavoli  e  allestimenti  per  la  manifestazione
sportiva, al fine di procedere alla raccolta delle iscrizioni alla gara;

Vista l’autorizzazione del Comune di Trecate  prot. 5427 del 17.02.2023 con la quale è stata autorizzata la
gara podistica mezza maratona come sopra specificata;
 
Ritenuto di dover disporre, ai sensi del comma 7 bis dell’art. 9 del D.Lgs. 30.04.1992, n, 285 la sospensione
temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo i percorsi di gara ed i divieti di sosta in alcuni
tratti di essi, ove necessario;

Avute presenti le caratteristiche tecniche delle vie in questione e del traffico che vi si svolge;

Visti gli art. 5, 6 e 7 e 9 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante il testo del Nuovo Codice della
Strada;

Sentito il parere dei competenti Uffici Comunali;

Visto l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267

SETTORE POLIZIA LOCALE 
POLIZIA LOCALE - SICUREZZA - PROTEZIONE CIVILE - POLIZIA AMMINISTRATIVA – PERSONALE  - STATISTICA -  MOBILITÀ E

TRASPORTI – URP – SPORTELLO LAVORO – SPORTELLO GIOVANI – POLITICHE GIOVANILI – SPORTELLO IMMIGRATI –
COMUNICAZIONE ESTERNA

Caserma Polizia Locale - Gen. C. A. Dalla Chiesa
(Decreto Prefetto di Novara prot.llo n.66609 del 22.09.2020)

 E-MAIL: POLIZIALOCALE@COMUNE.TRECATE.NO.IT   – TEL. 032171400



CITTÁ DI TRECATE
PROVINCIA DI NOVARA

Piazza Cavour, 24  Tel: 0321 776311 Fax: 0321 777404
Codice fiscale: 80005270030 - Partita IVA: 00318800034

SETTORE POLIZIA LOCALE   

O R D I N A

1) l'istituzione in Via MAMELI / VIA VOLTA della segnaletica stradale temporanea di “Divieto di sosta
con rimozione forzata’’e del “Divieto di transito, eccetto veicoli autorizzati”, valida nella giornata
di domenica 26.02.2023 dalle ore 05,30 alle ore 14.30 per consentire il regolare svolgimento della
gara podistica Half Marathon, organizzata dalla “A.S.D. TRECATE RUN" di Trecate;

2) la  sospensione della  circolazione dalle  ore  05,30 alle  ore  14.30 di  domenica  26.02.2023  in  via
Monti, eccetto residenti, con istituzione del doppio senso di circolazione;

3) la sospensione della circolazione dalle ore 05,30 alle ore 14.30 di domenica 26.02.2023 sulle strade
interessate  dal  percorso della  competizione di  cui  sopra:Via Mameli,  via  Volta,  sottopasso  via
Mazzini, via dei Fiori, via Sozzago sino all’innesto con la SP5/SP99 e ritorno. In ciascun punto del
percorso la sospensione della circolazione avrà la durata  strettamente necessaria al transito dei
concorrenti ritenuti, secondo i  regolamenti sportivi,  ancora in corsa a partire dal  momento del
passaggio del veicolo recante il cartello mobile “Inizio corsa” fino al passaggio del veicolo recante il
cartello mobile di “Fine corsa”;

4) Autorizza l’installazione di uno stand espositivo per la consegna dei pettorali  e la raccolta delle
iscrizioni tardive, dalle ore 08.00 alle ore 19.00 del 25 febbraio 2023.

In  tutte  le  strade  interessate  dalla  manifestazione dovrà  essere  comunque lasciato libero  un tratto di
carreggiata, pari ad almeno 3 m, in modo tale da garantire il passaggio dei mezzi di soccorso e dei veicoli
degli aventi diritto.

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico, oltre che con la pubblicazione all’Albo Pretorio, anche
mediante l’apposizione della prescritta segnaletica verticale da apporsi almeno 48 ore prima del divieto, ai
sensi dell’art. 6, 4° comma lett. F del C.d.S.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro
60 giorni dalla scadenza del termine di affissione.

L’Ufficio Tecnico LL.PP. e gli organizzatori delle gare podistiche sono incaricati della collocazione della
regolare prescritta segnaletica.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza.

I trasgressori saranno puniti secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, come
modificato dal Decreto Legislativo 10 settembre 1993, n. 360.

SETTORE POLIZIA LOCALE 
POLIZIA LOCALE - SICUREZZA - PROTEZIONE CIVILE - POLIZIA AMMINISTRATIVA – PERSONALE  - STATISTICA -  MOBILITÀ E

TRASPORTI – URP – SPORTELLO LAVORO – SPORTELLO GIOVANI – POLITICHE GIOVANILI – SPORTELLO IMMIGRATI –
COMUNICAZIONE ESTERNA

Caserma Polizia Locale - Gen. C. A. Dalla Chiesa
(Decreto Prefetto di Novara prot.llo n.66609 del 22.09.2020)

 E-MAIL: POLIZIALOCALE@COMUNE.TRECATE.NO.IT   – TEL. 032171400



CITTÁ DI TRECATE
PROVINCIA DI NOVARA

Piazza Cavour, 24  Tel: 0321 776311 Fax: 0321 777404
Codice fiscale: 80005270030 - Partita IVA: 00318800034

SETTORE POLIZIA LOCALE   

Trecate, lì  21 febbraio 2023

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 POLIZIA LOCALE

COMM. CAPO PIER ZANATTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i

SETTORE POLIZIA LOCALE 
POLIZIA LOCALE - SICUREZZA - PROTEZIONE CIVILE - POLIZIA AMMINISTRATIVA – PERSONALE  - STATISTICA -  MOBILITÀ E

TRASPORTI – URP – SPORTELLO LAVORO – SPORTELLO GIOVANI – POLITICHE GIOVANILI – SPORTELLO IMMIGRATI –
COMUNICAZIONE ESTERNA

Caserma Polizia Locale - Gen. C. A. Dalla Chiesa
(Decreto Prefetto di Novara prot.llo n.66609 del 22.09.2020)

 E-MAIL: POLIZIALOCALE@COMUNE.TRECATE.NO.IT   – TEL. 032171400

Documento firmato digitamente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIER ZANATTO in data 21/02/2023


